

Socialförvaltningen
Johanna Sohl

2024-04-03

Dnr SON 2023-940
Dnr KS 2023-710

Social- och omsorgsnämnden

Motion (KD) - Permanent uppsökande föräldrastöd enligt Rinkebymodellen, svar

Förslag till social- och omsorgsnämndens beslut

1. Socialförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Socialförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen avslås med hänvisning till att Linköpings kommun inte ensamt har mandat att fatta beslut om att införa utökade hembesöksprogram.

Ärende

Lars Roxå (KD) och Annika Lejon (KD), föreslår i en motion daterad 23 augusti 2023 att Linköpings kommun ska införa ett permanent uppsökande föräldrastöd enligt Rinkebymodellen.

På familjecentralen i Skäggetorp har ett arbetssätt som innebär utökade hembesöksprogram med barnhälsovården och socialtjänstens förebyggande verksamhet permanentats och implementerats i ordinarie verksamhet. Preliminära slutsatser av den följeforskning som gjorts har visat på goda resultat för både familjer och professionella. Socialförvaltningen är positiv till att utöka arbetssättet till fler områden men har inte mandat att fatta beslut i frågan utan en överenskommelse med Region Östergötland. Ett utökat hembesöksprogram sker i samverkan mellan flera huvudmän vilket förutsätter att alla huvudmän är överens om att arbetssättet ska införas. Region Östergötland har i dagsläget inte något uppdrag att utöka arbetssättet likt det i Skäggetorp till fler enheter. Det saknas därmed förutsättningar att införa utökade hembesöksprogram i fler stadsdelar i dagsläget. Förvaltningen för en fortsatt dialog med Region Östergötland om frågan.

Utifrån ovanstående föreslås motionen avslås.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (KD) - Permanent uppsökande föräldrastöd enligt
Rinkebymodellen, svar, 2024-04-03

Bilaga: Motionen

Bakgrund

Lars Roxå och Annika Lejon, Kristdemokraterna föreslår i en motion att Linköpings kommun ska införa ett permanent uppsökande föräldrastöd enligt Rinkebymodellen. Förslaget har enligt motionärerna sin grund i att om brister upptäcks tidigt kan åtgärder vidtas innan problemen förvärras och drabbar skolgång, uppväxt och senare vuxenliv.

Socialstyrelsen valde 2019 ut Skäggetorp tillsammans med fyra andra områden i Sverige att ingå i pilotprojektet *Tillsammans för en trygg start*. Projektet gav familjer som fått sitt första barn, alternativt sitt första barn i Sverige, möjligheten att delta i ett utökad hembesöksprogram. I programmet träffade familjen personal från barnhälsovården, socialtjänstens förebyggande verksamhet och tandvården vid åtta besök.

Under åren 2020-2023 erbjöds 53 familjer att delta i *Tillsammans för en trygg start* och alla tackade ja. Följeforskning presenteras under året men redan nu kan det konstateras föräldrarna upplever sig stärkta i sin föräldraroll och socialtjänsten når fler familjer som man annars inte hade kommit i kontakt med. Hembesök bygger tillit och sprids nu till fler - Socialstyrelsen

Efter att projektiden tagit slut har familjecentralen i Skäggetorp vidareutvecklat och implementerat modellen inom ramen för befintlig verksamhet. Andra professioner, såsom brobyggare och pedagoger samt processtödjare som har uppdrag mot ordinarie förskolor i området, har kopplats på. På så vis inkluderar verksamheten ett utökad pedagogiskt perspektiv och ett fokus på språkutveckling. Den utvecklade modellen kallas *Skäggetorpsmodellen*.

Socialstyrelsen har även efter projektiden med *Tillsammans med en trygg start*, regeringens uppdrag att stödja och stimulera arbete med utökade hembesöksprogram och har sedan 2023 utlyst ett statsbidrag som riktar sig till regionerna. Syftet med bidraget är att införa och utveckla utökade hembesöksprogram inom barnhälsovården. Planeringen ska ske i samverkan med andra centrala aktörer som socialtjänstens förebyggande verksamhet, tandvården, mödrahälsovården och förskolan.

Socialförvaltningen i Linköping har haft en dialog med barnhälsovården inom Region Östergötland kring utökade hembesöksprogram. Regionen är positiva till samverkan men vad gäller utökade hembesöksprogram liknande det som pågår i Skäggetorp så har de inget generellt beslut om att utöka det arbetet till fler enheter idag. I rekviseringen av statsbidraget för 2024 har Region Östergötland dock skrivit med Linköpings kommun som en samverkanspart och ett arbete för att formera hur den samverkan ska se ut är under uppstart.

På regionfullmäktige i februari 2024 avhandlades två motioner om att regionen ska inrätta familjecentraler i fler kommuner i länet. Beslutet som fattades i regionfullmäktige var att uppdra till hälso- och sjukvårdsnämnden att i SVO/LGVO lyfta frågan om att förstärka och utveckla familjecentralsverksamheten i länet. Det skulle kunna innebära att en modell med intentionerna i Skäggetorpsmodellen implementeras på fler familjecentraler i kommunen.

Hälsan är ojämnt fördelad i befolkningen, både bland vuxna och barn. För att utjämna hälsoskillnader (fysisk, psykisk och social hälsa) för de allra yngsta barnen (0-2 år) behövs tidiga insatser i samverkan mellan flera aktörer, särskilt viktiga är dessa för barn i socioekonomisk utsatthet. Det finns omfattande forskning om hur socioekonomiska omständigheter korrelerar med riskfaktorer för en förhöjd risk att utvecklas ogynnsamt. Utökade hembesöksprogram i områden där många barn lever i socioekonomisk utsatthet skulle kunna bidra till mer jämlik hälsa i befolkningen.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför i dagsläget inte några ekonomiska konsekvenser. En implementering av arbetssättet i fler bostadsområden kommer troligtvis att medföra ökade kostnader under en period.

Kommunala mål

Ärendet har en koppling till de kommunala målen: *Ett tryggt och säkert Linköping, Ett Linköping med minskad segregation, Lättillgänglig, god och jämlik välfärd* då utökade hembesöksprogram är att stärka hälsan för socioekonomiskt svaga grupper och bidra till ökad jämlikhet. Arbetssättet genererar en god tillgänglighet för stöd för familjerna som bor i Skäggetorp.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Ärendet bedöms inte påverka pojkar och flickor olika. Alla familjer som uppfyller kriterierna får möjlighet att delta. Arbetssättet inkluderar barnets föräldrar, oavsett kön.

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om
medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Socialförvaltningen

Paul Håkansson

Yvonne Thilander

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen
Motionärerna